
  
  

Via Roma 3 – 10050 Gravere (To) - tel. 0122 622 912 - Fax. 0122 32534 - P.IVA: 04967930019  
E-mail: info@comune.gravere.to.it - P.E.C. gravere@cert.ruparpiemonte.it - Web: www.comune.gravere.to.it                    seguici su  

 

Città Metropolitana di Torino                                                                                          Comune dell’Unione Montana Alta Va lle Susa 
 

 

 
 
ORDINANZA N.3 DEL 11/04/2019 
 
 
OGGETTO: SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE SU PARTE DI VIA 
SARETTO PER LAVORI DI ALLESTIMENTO DI CANTIERE EDILE AL CIVICO 
19.           
 
 

IL  VICE SINDACO 
 
   
Vista la richiesta in data 10/04/2019 prot. 1338, avanzata dal Direttore dei lavori Geom. Carmelo 
Grasso , relativamente alle opere da eseguirsi in Via Saretto 19 di cui alla C.I.L.A. del 19/10/2018 
n. 2018/19, a cura della Ditta Ronco Andrea S.r.l. con sede in Dusino San Michele (AT); 
 
Considerato che le opere di allestimento del cantiere necessitano la chiusura di Via Saretto dalle 
ore 8,30 alle ore 12 di Martedì 16 aprile 2019; 
 
Considerato che trattasi di strada comunale interna al centro abitato, che non collega altri Comuni, 
soggetta a modesta circolazione locale; 
 
Tenuto conto che durante il periodo di sospensione della circolazione, l’accesso e l’esodo dalla 
predetta via è assicurato da Via Chiodo e dalla restante parte di Via Saretto in cui la circolazione è 
libera;  
 
Considerata inoltre la necessità di consentire la libera circolazione veicolare agli abitanti del civico 
11 e del civico 25, nonché l’accesso pedonale agli abitanti del civico 23 di Via Saretto; 
 
Ritenuto necessario adottare, in conseguenza alla richiesta su citata e alle osservazioni esplicitate, 
adeguate misure restrittive della circolazione in Via Saretto al fine di effettuare i lavori in condizioni 
di sicurezza; 
 
Visti :     •   gli articoli 6 e 7 del Codice della Strada, D.L.vo 30.04.1992, n. 285. 
  •   il Regolamento di esecuzione del C.d.S., D.P.R. 16.12.1993, n. 495 e s.m.i. 

• Il D.M. 10/07/2002 (disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, 
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo). 

• Il D.M. 04/03/2013 (criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di 
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle 
attività lavorative che si scolgono in presenza di traffico veicolare). 

  •   il vigente Statuto comunale. 
• L’art. 107 del T.U.E.L. 267/2000; 
• Vista la deliberazione G.C. n. 16 del 16/06/2011; 

 
DICHIARA 

di richiamare integralmente quanto sopra premesso per farne parte integrale e sostanziale del 
presente atto e pertanto 



 
O R D I N A  :  

 
IL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE  E SOSTA A TUTTI  I  VEICOLI E PEDONI IN VIA 
SARETTO a valle del civico 11  e a monte del civico 25, in corrispondenza del civico 19, 
dalle ore 830 alle ore 12 di martedì 16 aprile 2019. 
 

 
 

DISPONE 
 
LE SEGUENTI PRESCRIZIONI a carico del richiedente e dell’esecutore dei lavori, se soggetto diverso dal 
primo. 
 
• Che per tutta la durata dei lavori indicati in premessa, sia istallata e mantenuta efficiente sia di giorno che 

di notte, idonea segnaletica stradale conforme al Regolamento del codice della strada e alla normativa 
tecnica citata in premessa; 

• Che si provveda al tempestivo ripristino della circolazione ai mezzi che debbano conferire nella via in caso 
di emergenza. 

• Di assicurare l’accesso pedonale e con veicoli ai civici 11 e 25. 
• Di assicurare l’accesso pedonale al civico 23. 
• Di pre segnalare adeguatamente l’interruzione all’intersezione di Via Saretto con Via Nazionale (S.S. 24) 
• Di pre segnalare adeguatamente l’interruzione all’intersezione di Via Saretto con Via Provinciale. 

 
DISPONE INOLTRE: 

 
• L’immediata esecutività del provvedimento. 
• la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio comunale. 
• La notifica al richiedente-esecutore dei lavori 
• L’invio alla Stazione dei Carabinieri competente. 
• La revoca automatica della presente a lavori ultimati; 

 
AVVISA 

Che il responsabile dell’Area di vigilanza locale è il vice Sindaco; gli atti relativi sono visibili presso l’ufficio di 
polizia locale in orario di ricevimento. 

 
Chiunque fosse interessato può presentare ricorso alla presente Ordinanza : 
• entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale, sulla legittimità ed il merito del provvedimento, ai 

sensi dell’art. 2 lett. A) della Legge 06.12.1971, n. 1034 ed art. 1 T.U. 26.06.1924, n. 1058. 
• Entro 30 giorni al Prefetto di Torino (ricorso gerarchico). 
• entro 60 giorni al Ministro dei Lavori Pubblici, relativamente alla natura dei segnali apposti, come previsto 

dall’ art.37, comma 3° del C.d.S., con le modalità previste dall’ art.74 del Regolamento C.d.S. 
 
Incarica gli Agenti della Forza Pubblica di verificarne il rispetto. 
 
 

          IL VICE SINDACO 
                          Bruno Bianco Dolino 

firmato digitalmente 
 

 

 


